
Prop. n. 6892/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1335 DEL 20/12/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO 2021. ART. 6, COMMA 33, DELLA L.R. N. 
17  DEL  22.11.2021.  CONTRIBUTO  PER  IL  PROGRAMMA 
REGIONALE  DI  SOSTEGNO  AI  COSTI  PER  MATRIMONI  E 
UNIONI  CIVILI  -  DGR 47/51  DEL  30.11.2021.  IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la L. 241/90 con particolare riferimento all’art. 12;

Visto il vigente statuto comunale;

Visti i Decreti del Sindaco n. 2 del 12.02.2021 e n. 3 del 16.02.2021 con i quali 
viene assegnato alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim della 
direzione del Settore “Servizi alla Persona e Cittadinanza”;

Vista la Delibera di C.C. n. 45 del 30.07.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di 
Programmazione 2021-2023”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011.

Richiamata la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 37 del 15.03.2021.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del C.C. 
n. 3 del 08.01.2013.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati con 
abrogazione  della  direttiva  95/46/CE  ("GDPR"),  che  prevede  la  tutela  delle 
persone fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Vista la  L.R.  23.12.2005,  n.  23  avente  ad  oggetto:  “Sistema integrato  dei 
servizi alla persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio-
assistenziali),  in  particolare  l’art.  15  che  prevede  forme di  integrazione  tra 
Comuni per la gestione associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi 
alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che con il predetto Accordo di programma il Comune di Oristano è stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Vista  la L.R. del 23.07.2020 n. 22 “Legge quadro sulle azioni di sostegno al 
sistema  economico  della  Sardegna  e  a  salvaguardia  del  lavoro  a  seguito 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” che all’art. 17 ha autorizzato per 
l’anno 2021 la spesa di € 500.000,00 per misure a sostegno delle cerimonie 
derivanti dalla celebrazione di matrimoni e unioni civili;

Premesso che:
 la DGR n. 23/22 del 22.06.2021 ha approvato in via provvisoria i criteri e le 

modalità di attuazione dell’intervento nel 2021, finalizzato ad incentivare i 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

matrimoni e le unioni civili  e contestualmente ad incentivare l’utilizzo dei 
servizi correlati a tali cerimonie;

 con DGR n. 34/26 del 11.08.2021 sono state approvate in via definitiva le 
linee guida per la realizzazione della misura, destinata a garantire contributi 
economici  fino a € 4.000,00 a  sostegno delle  cerimonie per matrimoni  e 
unioni civili celebrati dal 01.01.2021 al 30.06.2021;

 la citate DGR individuano quali soggetti attuatori gli Enti Gestori degli Ambiti 
PLUS corrispondenti ai Comuni capoluoghi delle ex otto Province cui insiste il 
Comune in cui ha avuto luogo il matrimonio;

Vista la L.R. n. 17 del 22.11.2021 che all’art. 6, comma 33, ha autorizzato per 
ciascuno degli anni 2021-2022-2023 la spesa di € 1.500.000,00 finalizzata ad 
incentivare i matrimoni e le unioni civili;

Vista  la  DGR 47/51  del  30.11.2021,  la  quale  assegna ed  eroga la  somma 
stanziata  per  l'anno  2021  per  il  proseguimento  del  programma  approvato 
definitivamente con DGR n. 34/26 del 11.08.2021, con le modalità di seguito 
riportate:
a) impegno della somma stanziata a favore degli enti gestori degli Ambiti PLUS, 

corrispondenti  ai
Comuni  capoluoghi  delle  ex  otto  Province,  sulla  base  della  media  dei 
matrimoni  celebrati  con
rito civile e religioso nelle annualità 2018 e 2019;

b)erogazione del 100% della somma impegnata;
c) nel  caso  di  rilevazione di  eventuali  economie,  le  stesse  dovranno essere 

riversate alle entrate della Regione entro il 31.07.2022, per essere destinate 
al programma relativo a tale annualità;

Vista la  Determinazione  RAS  n.  799/17575  del  09.12.2021  della  Direzione 
Generale delle Politiche Sociali - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione 
Sociale di impegno di spesa a favore di 8 PLUS per l’attuazione della predetta 
misura, di cui € 142.151,25 per il PLUS di Oristano;

Ritenuto  opportuno  impegnare  la  predetta  somma  al  fine  di  realizzare  la 
misura a sostegno delle cerimonie derivanti dalla celebrazione di matrimoni e 
unioni civili; 

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Vista la premessa;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1.Di impegnare € 142.151,25 al fine di realizzare la misura a sostegno delle 
cerimonie derivanti dalla celebrazione di matrimoni e unioni civili (L.R. n. 17 
del 22.11.2021, articolo 6, comma 33 – fondi 2021), come disposto dalla DGR 
47/51 del 30.11.2021;

2.Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è imputato come segue:

Mis
s

Pro
g

Tit. Macro 
agg.

Eserci
zio

Cap./
art.

Importo Codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv

12 5 1 104 2021 5073
€ 

142.151,2
5

U.1.04.02.05.
000

U.1.04.02.05.
999

3.Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’anno finanziario 2021, 
come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 142.151,25 2021 € 142.151,25

4.Di dare atto che  nel caso di rilevazione di eventuali economie, le stesse 
dovranno essere riversate alle entrate della Regione entro il 31.07.2022, per 
essere destinate al programma relativo a tale annualità;

5.Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6.Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


